
Någonting måste han väl ha gjort!? 
 
Min erfarenhet är att när Bertil Ströbergs sak förs på tal bland civila och även 
bland yrkesofficerare, är en vanlig kommentar just att  
 

”Någonting måste han väl ha gjort!?” 
”Man kan väl inte bli bestraffad för någonting man inte har gjort?” 

 
Vid den här tiden visste inte civilbefolkningen mycket om kalla kriget och vad 
som pågick, vilket är förståeligt men att många inom försvaret var mindre 
medvetna är mera oförståeligt. 
 
Emellertid pågick det kalla kriget vare sig vi i Sverige ville det eller inte. 
Stormakterna drev ”kriget” i riktningar som passade deras syften och de hade 
instrumenten för att kunna göra det. Alliansfria men inte (!) helt neutrala Sverige 
blev också indraget i detta krig. Tyvärr offentliggjordes inte mycket från 
regerings- eller försvarsledningsnivån om det pågående kriget.  
 
Det hade sannolikt sin grund i sekretessen men sett i perspektivet var det till stor 
nackdel att inte hålla befolkningen underrättad om vad som pågick. 
Stormakterna visste vad de höll på med, för dem hade vi inget att dölja. Vi 
undanhöll befolkningen kalla krigets skeenden och invaggade därmed 
befolkningen i en vardagstrygghet ”Törnrosasömn”, vilket inte var bra.  
 
Befolkningen bekostade försvaret genom skattemedel, då borde även 
befolkningen ha hållits underrättad om vad som pågick under djupaste fred och 
vad försvarsmakten sysslade med och vad den var utsatt för. Massmedierna hade 
sannolikt gått ut med budskapet om de bara hade fått input efter hand i 
tillräckligt hög grad. Vissa större och oundvikliga händelser offentliggjordes 
dock. 
 

Så inträffar denna händelsekedja (aktion) 1983 som BS dras in i.  
Aktionen är för den som var insatt i det kalla krigets vardag så uppenbar. 

 
Warszawapakten (WP) med dåvarande Sovjetunionen i spetsen utnyttjade 
sannolikt sitt lydland Polen för att iscensätta en aktion som just då skulle avleda 
ifrån någonting annat. 
 
Det är ett urgammalt tricks inom krigskonsten att lägga ut ett villospår för att 
vinna fördelar någon annanstans. En sådan avledande manöver kallas sedan 
gammalt för krigslist och har i alla tider tillämpats. 
 
 Detta tillämpades även under den svenska stormaktstiden men det har vi 
glömt eftersom det idag är historia. 
 



Vid samtal omkring BS sak faller praktiskt taget alla i samma grop, nämligen att 
de just fastnar vid BS beteende. Sedan verkar det stopp. Den avledande 
manövern dvs aktionen är för svår att greppa pga. okunskap alltså fastnar man 
vid beteendet. Detta gällde även rättsapparaten som inte gavs tillräcklig 
information om kalla krigets vardag och att material dessutom undanhölls. 
 
BS engagerades förvisso i en inledande händelse där han ingrep. Han blev sedan 
postledes kontaktad och gick – vänligen och tillmötesgående som han var – med 
på att vara postbud. Detta är vad BS har gjort. Fortsättningen med ett brev 
innehållande sekretessbelagd information och som sändes med taxi till polska 
ambassaden hade BS ingen del i. 
 
Den utlösande faktorn var den polska ambassadens helt osannolika beteende att 
under kalla krigets dagar meddela utrikesdepartementet om vad den erbjudits. 
 
Den som inte var insatt i kalla krigets skeenden kan inte se eller förstå aktionen 
som en sannolik händelse. Iscensättarna av det hela lyckades så totalt i sitt 
uppsåt att vilseleda och få oss godtrogna svenskar att gå i fällan om ett 
begynnande spionfall.  
 
Vi blev så förblindade av BS beteende att vi inte kunde se aktionen som 
egentligen var kärnan i det hela. 
 

Någonting måste han väl ha gjort? 
 
Ja, i sin godtrogenhet och hjälpsamhet – sedan får man tycka vad man vill om 
det – inlät sig BS att just vara hjälpsam. Det stannade vid det och BS har aldrig 
någonsin gjort något illegalt! 
 

Man kan väl inte bli bestraffad för någonting man inte gjort? 
 

Säkerhetsinstanser och rättsapparat var så förhäxade av ett begynnande 
spioneri att de till varje pris skulle finna någonting som kunde binda BS till 
just spioneri. Bevis fanns inga och ytterst intetsägande indicier blev grunden 
till ett straff för det värsta brott man kan begå nämligen högförräderi mot sin 
nation. Aktionen från WP sida gav ingen eller mycket liten uppmärksamhet 
fast den egentligen var det starka indiciet! 
 

Jo, man kunde bli bestraffad för någonting man inte gjort 
trots avsaknaden av bevis! 

 
Ingemar Olsson 


